沈阳师范大学文件

沈师大校发[2006]219号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《沈阳师范大学学术活动管理办法》的通知
学校各有关单位：
　　现将《沈阳师范大学学术活动管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○六年十一月三十日

沈阳师范大学学术活动管理办法
　　一、 管理体制
　　第一条  学术活动实行学校主管领导、科研处（校科协）和各单位主管领导三级负责制。
　　第二条  学术活动按国际学术会议、全国性学术会议、校内外学术交流、基层单位学术活动、参加学术团体五个层次进行管理。
　　第三条  各类学术活动均由主办或承办的基层单位（院、部、所、中心）为依托进行组织管理。重要的大型综合会议由学校组织协调。
　　二、 国际性或全国性学术会议
　　第四条  本办法所承认的国际性会议是指国际性公认并有较大影响的学术组织成届次召开的学术会议或换届大会，全国性学术会议是指国家级学术团体的学术年会或换届大会。举办国际性或全国性学术会议，其主题必须紧密联系我校科研工作和学科建设与发展，并有助于提高我校的学术水平和学术地位以及对外影响力。
　　第五条  举办国际性或全国性学术会议，应向学校提出计划。会议计划应包括：会议名称、内容、时间、地点、规模、组织领导、经费来源与预算以及拟邀请参会国外学者的国籍、身份、人数等，有特殊情况的，需作说明。
　　第六条  科研处（校科协）每年两次集中受理会议申请，第一次为12月1日至15日，第二次为6月1日至15日。国际性会议需在会前六个月，全国性学术会议需在会前三个月，报科研处（校科协）登记备案。省级重点学科、基地或中心每年可以申请主办或承办1次国际性学术会议或全国性学术会议，其它单位每两年可以申请一次。
　　第七条  举办国际性会议，参会的国外学者应不低于30人，且国别不低于3个；举办全国性学术会议，参会学者应不低于60人，且省外学者应不低于30人。
　　第八条  举办国际性或全国性学术会议，根据会议的内容、规模、影响度、与学校科研工作和学科建设相关度等进行承包预算。会议性质、级别、重要程度、必要性、是否召开以及承包预算的标准均由校学术委员会讨论决定。承包预算的封顶标准分别是：一般性国际学术会议8万元，重要国际学术会议15万元，重大国际学术会议20万元；一般性全国学术会议3万元，重要全国学术会议5万元，重大全国学术会议10万元。承包预算以外的支出均由具体主办或承办单位解决。其它会议学校视情况而定。
　　第九条  各单位主办或承办的各种学术会议，应在活动结束后一周内，写出会议纪要和相关材料（重要活动应有录像和图片）报科研处（校科协）备案。
　　三、校内外学术交流
　　第十条  各单位邀请国内外知名专家、学者来我校从事学术交流和科研合作，邀请单位应在事前向科研处（校科协）提交活动计划，报主管校长批准。
　　第十一条  学术活动结束后一周内，邀请单位应将活动纪要和其他相关材料交科研处（校科协）备案。
　　第十二条  参加国内外学术活动所需经费，原则上由参加者本人的科研经费支付。
　　四、基层单位学术活动
　　第十三条  各单位每年应举办一次学术年会，总结科研工作，提出工作设想，进行学术交流，展示科研成就。
　　第十四条  首席教授和责任教授每年至少在全校做一次学术报告，其他教授或具有高级职称的研究人员，每年至少在所在单位的学术交流会上做一次学术报告。
　　五、参加学术团体
　　第十五条 凡在国家级学术团体中担任理事以上职务和省级学术团体中担任副理事长以上职务（包括秘书长）的人员均应填报《沈阳师范大学教职工在各级学术团体中担任职务情况调查表》，交校科协备案。
　　第十六条 在国家级学术团体中担任理事以上职务或在省级学术团体（一级学会）任副理事长以上职务的单位和个人，学校承担会费； 在其他各种学术组织任职的单位和个人的会费由各单位或个人承担。
　　第十七条 我校为省级一级学会以上学术团体秘书长单位，学校根据需要提供适当的办公空间和活动经费。
　　六、考核与管理
　　第十八条 具有硕士授予权的单位，每三年至少应举办或承办一次国际性或全国性或全省性学术会议。
　　第十九条 各单位要建立、健全学术活动档案及时登记和掌握本单位和个人学术活动情况，每学期末将本学期学术活动工作总结和下学期活动计划送交科研处（校科协）。
　　第二十条 学校每年对各单位学术活动开展情况进行考核，作为科研工作评优的依据。
　　第二十一条 本办法自公布之日起实施，科研处负责解释。

　　附件：
　　1、《沈阳师范大学学术会议申报表》
　　2、《沈阳师范大学教师在各级学术团体中任职情况调查表》

主题词：科研工作　学术活动  办法  通知
沈阳师范大学党政办公室           2006年11月30日印发
 (共印5份)

[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://oa1.synu.edu.cn/upload/2006113015484083304.doc" \t "_blank" 点击浏览该文件
[image: image2.png]

 HYPERLINK "http://oa1.synu.edu.cn/upload/2006113015484473813.doc" \t "_blank" 点击浏览该文件